
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo
RESOLUCIÓ de 16 de juny de 2008, de la directora gene-
ral de Tributs, per la qual es resol incloure l’acció SAR@-
2 del model 650 d’autoliquidació de l’Impost sobre Suc-
cessions i Donacions, modalitat Successions, en la Relació 
d’Accions de l’annex I de l’Ordre de 21 de novembre de 
2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, 
per la qual s’establixen les condicions generals i el proce-
diment per a la presentació telemàtica de declaracions i 
declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels quals 
és competència de la Generalitat. [2008/7701]

RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2008, de la directo-
ra general de Tributos, por la que se resuelve incluir la 
acción SAR@- 2 del modelo 650, de autoliquidación del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, modalidad 
Sucesiones, en la Relación de Acciones del anexo I de la 
Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Conselleria de 
Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen 
las condiciones generales y el procedimiento para la pre-
sentación telemática de declaraciones y declaraciones-
liquidaciones de los tributos cuya gestión compete a la 
Generalitat. [2008/7701]

Atés que esta direcció general té gran interés a posar a disposició 
dels ciutadans i dels professionals que habitualment actuen per mandat 
d’aquells, la utilització de tècniques i mitjans electrònics informàtics i 
telemàtics d’ajuda al compliment de les seues obligacions tributàries 
i que, a este efecte, resulta especialment útil el sistema SAR|@, apro-
vat mitjançant la disposició addicional primera de l’Ordre de 21 de 
novembre de 2003, de la conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, 
per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment per a 
la presentació telemàtica de declaracions i declaracions-liquidacions 
dels tributs la gestió dels quals és competència de la Generalitat.

Vist que, de conformitat amb el que disposa l’apartat dos de l’arti-
cle primer de la mencionada Ordre de 21 de novembre de 2003, de la 
conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, l’accés a les tècniques 
electròniques, informàtiques i telemàtiques relatives a la presentació 
i, si és el cas, pagament per via telemàtica de declaracions, comunica-
cions, declaracions-liquidacions, autoliquidacions o qualssevol altres 
documents amb transcendència en relació amb els tributs la gestió dels 
quals és competència de la Generalitat s’efectuarà mitjançant l’habili-
tació d’utilitats, per a cada tipus o model de document amb transcen-
dència tributària, en el sistema informàtic d’ajuda de la Generalitat a 
l’ompliment, presentació i, si és el cas, pagament d’estos models tribu-
taris. A estos efectes, les tècniques habilitades, en el moment d’entrada 
en vigor d’esta ordre, figuren incloses, amb la denominació d’Accions, 
en l’annex. L’habilitació posterior de qualsevol utilitat, com resulta el 
supòsit de l’aplicació SAR@-2 del model 650, d’autoliquidació de 
l’Impost sobre Successions i Donacions, modalitat Successions, s’hau-
rà de realitzar mitjançant resolució de la directora general de Tributs, 
resolc:

Autoritzar la inclusió de l’acció SAR@-2 del model 650, d’auto-
liquidació de l’Impost sobre Successions i Donacions, modalitat Suc-
cesions, d’ajuda per a l’ompliment i obtenció de còpia impresa del 
dit model d’autoliquidació, en la Relació d’Accions de l’annex I de 
l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de la conselleria d’Economia, 
Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen les condicions generals i 
el procediment per a la presentació telemàtica de declaracions i decla-
racions-liquidacions dels tributs la gestió de les quals és competència 
de la Generalitat, amb les característiques que s’especifiquen a conti-
nuació i amb els formats i especificacions detallades que s’inclouen 
com a annex de la present resolució.

Resultando que esta dirección general tiene gran interés en poner 
a disposición de los ciudadanos y profesionales que habitualmente 
actúan por mandato de aquéllos, la utilización de técnicas y medios 
electrónicos, informáticos y telemáticos de ayuda al cumplimiento de 
sus obligaciones tributarias y que, a tal efecto, resulta especialmen-
te útil el sistema SAR@, aprobado mediante la disposición adicional 
primera de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la conselleria 
de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condi-
ciones generales y el procedimiento para la presentación telemática de 
declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya ges-
tión compete a la Generalitat.

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en el aparta-
do dos del artículo primero de la precitada Orden de 21 de noviem-
bre de 2003, de la conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, el 
acceso a las técnicas electrónicas, informáticas y telemáticas, relativas 
a la presentación y, en su caso, pago por vía telemática de declaracio-
nes, comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o 
cualesquiera otros documentos, en relación con los tributos cuya ges-
tión compete a la Generalitat, se efectuará mediante la habilitación de 
utilidades, para cada tipo o modelo de documento con trascendencia 
tributaria, en el sistema informático de ayuda de la Generalitat a la 
cumplimentación, presentación y, en su caso, pago de tales modelos 
tributarios. A estos efectos, las técnicas habilitadas, en el momento de 
entrada en vigor de dicha Orden, figuran incluidas, con la denomina-
ción de Acciones, en su Anexo I. La posterior habilitación de cualquier 
utilidad, como resulta el supuesto de la aplicación SAR@-2 del Mode-
lo 650, de autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes, modalidad Sucesiones, se deberá realizar mediante resolución de 
la directora general de Tributos, resuelvo:

Autorizar la inclusión de la acción SAR@-2 del Modelo 650, de 
autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, moda-
lidad Sucesiones, de ayuda para la cumplimentación y obtención de 
copia impresa de dicho modelo de autoliquidación, en la Relación de 
Acciones del Anexo I de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la 
conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen 
las condiciones generales y el procedimiento para la presentación tele-
mática de declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos 
cuya gestión compete a la Generalitat, con las características que se 
detallan a continuación y con las especificaciones relacionadas que se 
incluyen como anexo de la presente resolución:

Número 
Model

Tipus de
declaració o de
declaració-liquidació

Tribut Accions habilitades Formats i especificacions 
relacionades

650 Autoliquidació Impost sobre Successions i Donaci-
ons, modalitat Successions

Obtenció del model oficial.
Programa d’ajuda per a l’ompli-
ment i impressió del model oficial.

Regles general del subsiste-
ma SAR@-2-650 (annex)

* * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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frj
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MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



València, 16 de juny de 2008.– La directora general de Tributs: 
Araceli Muñoz Malo.

ANNEX

Regles generals del subsistema SAR@-2-650.

La utilització de l’aplicació informàtica SAR@-2-650, d’ajuda per 
a l’ompliment i obtenció de còpia impresa del model d’autoliquida-
ció de l’Impost sobre Successions i Donacions, modalitat Successions, 
haurà de complir les especificacions tècniques següents:

1. Descàrrega del programa d’ajuda.
El subsistema SAR@-2-650 estarà accessible, per a la seua descàr-

rega, en la pàgina web de la conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció, i, amb l’adequat adreçament, en el portal de la Generalitat.

2. Requisits.
Els usuaris hauran de reunir els requisits tècnics mínims requerits 

per a la utilització del sistema i disposar d’un sistema informàtic que 
permeta la connexió al servidor que suporte el sistema a través de la 
xarxa Internet, així com la impressió llegible de les còpies impreses de 
la documentació obtinguda.

3. Enviament de dades i obtenció del número de document únic.
Una vegada omplida la declaració-liquidació mitjançant la utilitza-

ció del programa d’ajuda, es procedirà a l’obtenció del número d’iden-
tificació de cada una de les autoliquidacions i dels documents d’ingrés 
corresponents. Amb esta finalitat es procedirà a l’enviament telemàtic 
de les dades associades a la declaració-liquidació al servidor informà-
tic de la Generalitat, el qual tornar+a el número d’identificació de cada 
una de les autoliquidacions i dels seus documents d’ingrés correspo-
nents.

4. Impressió dels documents que integren el model d’autoliquida-
ció.

A continuació es procedirà a la impressió dels documents que inte-
gren el model d’autoliquidació. 

Seran vàlids els documents generats a través del mòdul d’impres-
sió de la declaració-liquidació que incorpora el programa d’ajuda. No 
obstant això, les dades emmagatzemades electrònicament prevaldran 
sobre les alteracions o correccions manuals que puguen efectuar-se 
sobre els models impresos, per la qual cosa estes no produiran efectes 
enfront de l’administració tributària, encara que se salven amb la firma 
del presentador.

Valencia, 16 de junio de 2008.– La directora general de Tributos: 
Araceli Muñoz Malo.

ANEXO

Reglas generales del subsistema SAR@-2-650.

La utilización de la aplicación informática SAR@-2-650, de ayuda 
para la cumplimentación y obtención de copia impresa del modelo de 
autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, moda-
lidad Sucesiones, deberá cumplir las siguientes especificaciones téc-
nicas:

1. Descarga del programa de ayuda.
El subsistema SAR@-2-650 estará accesible, para su descarga, en 

la página web de la conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, y, 
con el adecuado direccionamiento, en el portal de la Generalitat.

2. Requisitos.
Los usuarios deberán reunir los requisitos técnicos mínimos reque-

ridos para la utilización del sistema y disponer de un sistema informá-
tico que permita la conexión al servidor que soporte el sistema a través 
de la red Internet, así como la impresión legible de las copias impresas 
de la documentación obtenida.

3. Envío de datos y obtención del número de documento único.
Cumplimentada la declaración-liquidación mediante la utilización 

del programa de ayuda, se procederá a la obtención del número de 
identificación de cada una de las autoliquidaciones y de los documen-
tos de ingreso correspondientes. A tal fin se procederá al envío tele-
mático de los datos asociados a la declaración-liquidación al servidor 
informático de la Generalitat, devolviendo éste el número de identifi-
cación de cada una de las autoliquidaciones y de sus correspondientes 
documentos de ingreso.

4. Impresión de los documentos que integran el modelo de autoli-
quidación.

A continuación se procederá a la impresión de los documentos que 
integran el modelo de autoliquidación. 

Serán válidos los documentos generados a través del módulo de 
impresión de la declaración-liquidación que incorpora el programa de 
ayuda. No obstante, los datos almacenados electrónicamente preva-
lecerán sobre las alteraciones o correcciones manuales que pudieran 
efectuarse sobre los modelos impresos, por lo que éstas no producirán 
efectos frente a la administración tributaria, aunque se salven con la 
firma del presentador.

Número 
Modelo

Tipo de
declaración o de
declaración-liquidación

Tributo Acciones habilitadas Formatos y especificaciones 
relacionadas

650 Autoliquidación. Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones, modalidad Sucesiones.

Obtención del modelo oficial.
Programa de ayuda para la 
cumplimentación e impresión 
del modelo oficial.

Reglas generales del subsistema 
SAR@-2-650 (Anexo).
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